Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031100045

45

Nº 48, quarta-feira, 11 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 56, DE 5 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do
Estatuto Social da Ebserh, aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de junho de
2018, e pelo art. 33 do Regimento Interno vigente, e considerando a delegação de
competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
ANDRÉ DE SOUZA CAVALCANTI, matrícula Siape nº 1442063, empregado público ocupante
do cargo de Médico - Reumatologia Pediátrica, do Hospital das Clínicas da Universidade
Federal de Pernambuco (HC-UFPE), da Rede Ebserh, no período de 27 de abril a 04 de
maio de 2020, incluindo o trânsito, para participar do congresso Pediatric Rheumatology
Symposium (PRYSM 2020), em Nova Orleans, Estados Unidos. (Processo nº
23536.004262/2020-52)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO CHAVES VIEIRA

PORTARIA-SEI Nº 60, DE 6 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do
Estatuto Social da Ebserh, aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de junho de
2018, e pelo art. 33 do Regimento Interno vigente, e considerando a delegação de
competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
RODRIGO ALBUQUERQUE DE FIGUEIREDO, matrícula Siape nº 2203556, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Cirurgia Vascular, do Hospital Universitário Maria Aparecida
Pedrossian, da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul (Humap-UFMS), da Rede
Ebserh, no período de 19 a 26 de abril de 2020, incluindo o trânsito, para participar do
congresso 42nd Charing Cross Symposium 2020, em Londres, Inglaterra. (Processo nº
23538.002274/2020-22)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO CHAVES VIEIRA

PORTARIA-SEI Nº 61, DE 6 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do
Estatuto Social da Ebserh, aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de junho de
2018, e pelo art. 33 do Regimento Interno vigente, e considerando a delegação de
competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
JAIR MOREIRA DIAS JÚNIOR, matrícula Siape nº 1726324, empregado público ocupante do
cargo de Chefe da Unidade do Sistema Músculo Esquelético, do Hospital Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora (HU-UFJF), da Rede Ebserh, no período de 08 de
setembro a 02 de outubro de 2020, incluindo o trânsito, para participar do estágio Medical
Practice Observation - Alberta Health Services, em Calgary, Canadá. (Processo nº
23765.019281/2019-46)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO CHAVES VIEIRA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 28, DE 9 MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
MEC nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 07 de fevereiro de
2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no
D.O.U. de 26 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho
de 2017, publicada no D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve:

Designar EDMILSON COELHO CHAVES JUNIOR, SIAPE 269279, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Sistemas de Apoio à
Educação, FCPE 101.3, da Coordenação de Sistemas de Apoio à Educação (CSAE), da
Coordenação-Geral de Sistemas (CGS), da Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI),
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, durante os
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo do
titular, conforme processo 23038.001613/2020-94.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

PORTARIA Nº 29, DE 9 MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
MEC nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 07 de fevereiro de
2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, publicada no
D.O.U. de 26 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho
de 2017, publicada no D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve:

Dispensar FRANCISCO ARAÚJO DE ALMEIDA NETO, SIAPE 1670903, do
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Sistemas de Apoio à
Educação, FCPE 101.3, da Coordenação de Sistemas de Apoio à Educação (CSAE), da
Coordenação-Geral de Sistemas (CGS), da Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI),
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, durante os
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo do
titular, conforme processo 23038.001613/2020-94.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

PORTARIA Nº 32, DE 10 MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO o disposto nos autos do Processo 23038.017631/2019-54, resolve:
Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 16, de 10 de fevereiro de 2020,

publicada no D.O.U de 11.02.2020, seção 2, pág. 39.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 519 - Art. 1º. EXONERAR a servidora LÚCIA MARIA BARBOSA LIRA, matrícula SIAPE n.º
0399270, ocupante do cargo de Administrador, da atribuição de substituta legal do Cargo
Comissionado CD-04, de Diretora do Departamento de Políticas Afirmativas da Pró-Reitoria
de Extensão.

Art. 2º. NOMEAR o servidor ANTÔNIO DE PÁDUA QUIRINO RAMALHO, matrícula
SIAPE n.º 2911541, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a
atribuição de substituto legal do Cargo Comissionado CD-04, de Diretor do Departamento
de Políticas Afirmativas da Pró-Reitoria de Extensão.

Nº 527 - Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal
da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira
do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 048
de 30/05/2019, publicado no DOU em 31/05/2019, retificado em 10/06/2019 e 23/07/2019
referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE
T R A BA L H O

CÓDIGO DA
V AG A

. FLEMING NABESHIMA
FA R I A S

ISB Auxiliar A/ Nível 1/

Dedicação Exclusiva

310656

Nº 529 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor ALESSANDRO DA CONCEIÇÃO CHAVES, Matrícula
SIAPE n.º 1147014, ocupante do cargo de Contador, da Função de Coordenador de
Planejamento e Execução da Auditoria Interna, a partir de 10/03/2020.

Art. 2º. DESIGNAR, a contar de 10/03/2020, o servidor AZENILTON MELO DA
SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1874331, ocupante do cargo de Auditor, para exercer a Função
de Coordenador de Planejamento e Execução da Auditoria Interna.

Nº 530 - Art. 1º. DESIGNAR, a contar de 10/03/2020, a servidora ROSELY COSTA DA SILVA
BANDEIRA, Matrícula SIAPE n.º 2378032, ocupante do cargo de Contador, para exercer a
Função de Coordenador de Monitoramento e Acompanhamento da Auditoria Interna.

Nº 540 - Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal
da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira
do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 038
de 24/04/2019, publicado no DOU em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019,
22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PÚB L I CO
destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/
REGIME DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

.

MOHSEN AMIRI
ICE Adjunto A, Nível 1

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
310682

Nº 550 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor PAULO CÉSAR NUNES DE SOUZA E MELLO, matrícula
SIAPE nº 1214999, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a Função Gratificada
FG-01, de Coordenador de Acompanhamento e Controle, junto a Pró-Reitoria de
Administração e Finanças - PROADM/ UFAM.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 287 - Dispensar o (a) servidor (a) PARIS YEROS, matrícula SIAPE nº 1380717, da função
comissionada de Coordenador(a) do Programa de Pós Graduação em Economia Política
Mundial, código FCC, a contar de 31/01/2020.

Nº 288 - Designar o (a) servidor (a) VITOR EDUARDO SCHINCARIOL, matrícula SIAPE nº
1580011, para exercer a função comissionada de Coordenador(a) do Programa de Pós
Graduação em Economia Política Mundial, código FCC.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, p. 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 323 - Art. 1º Revogar a Portaria da Reitoria nº 67, de 22 de março de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 25 de março de 2019, Seção 2, página 43.

Art. 2º Designar os servidores EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI -
Matrícula Siape 2110368, WELLINGTON PEREIRA DA SILVA - Matrícula Siape 1763456,
CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA - Matrícula SIAPE nº 2680230, PRISCILA DE ASSIS
FERREIRA - Matrícula Siape 2137294, DANIEL GUERRIERI FERNANDES - Matrícula Siape
3125491, JOSÉ CARLOS DUGO - Matrícula Siape 1549713, SILVANA ALVES DA SILVA
GRANDOLPHO - Matrícula Siape 1824295, GLAUCIA BAMBIRRA SILVEIRA - Matrícula Siape
2221870, e VANESSA CERVELIN SEGURA - Matrícula Siape 1991139 para conduzir os
processos licitatórios na modalidade Pregão, no âmbito da Unidade Gestora 154503.

Art. 3º Os servidores designados para função de pregoeiro poderão atuar como
membros da Equipe de Apoio nos casos em que não sejam os emitentes do Edital em curso.

Art. 4º Havendo necessidade e/ou conveniência de assessoramento especial
nas licitações, poderão ser designados outros servidores mediante despacho exarado nos
respectivos processos licitatórios.

Art. 5º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Pró-Reitor de
Administração da Unidade Gestora.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 324 - Art. 1º Revogar a Portaria da Reitoria nº 68, de 22 de março de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 25 de março de 2019, Seção 2, página 43.

Art. 2º Constituir Comissão Permanente de Licitação nos termos do artigo 51,
da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e sua atual redação, no âmbito da Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC, composta pelos seguintes membros: VANES S A
CERVELIN SEGURA - Matrícula Siape 1991139, EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI -
Matrícula Siape 2110368, WELLINGTON PEREIRA DA SILVA - Matrícula Siape 1763456,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-11T00:31:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial